Об утверждении требований к научным изданиям для включения их в перечень изданий
, рекомендуемых для публикации результатов научной деятельности

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 января 2016 года № 20.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 марта 2016 года № 13409

      В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 подпунктом 36-2)
года «Об образовании» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  к научным изданиям для включения их в перечень требования
изданий, рекомендуемых для публикации результатов научной деятельности.
      2. Комитету по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки
Республики Казахстан (Нюсупов С.Н.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа
в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление копии на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет» республиканского
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан»;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя Комитета по
контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан
Нюсупова С.Н.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня
его первого официального опубликования.

      Министр                                    А. Саринжипов

      «СОГЛАСОВАН»
      Председатель Комитета
      национальной безопасности
      Республики Казахстан
      Жумаканов В.З. ________________
      4 февраля 2016 года

      «СОГЛАСОВАН»
      Министр по инвестициям и
      развитию Республики Казахстан
      Исекешев А.О.______________
      5 февраля 2016 года

      «СОГЛАСОВАН»
      Министр внутренних дел
      Республики Казахстан

      Касымов К.Н. ________________
      29 января 2016 года

      «СОГЛАСОВАН»
      Министр обороны
      Республики Казахстан
      Тасмагамбетов И.Н ___________
      1 февраля 2016 года

Утверждены
приказом Министра

образования и науки
Республики Казахстан

от 12 января 2016 года № 20

Требования к научным изданиям для включения их в перечень
изданий, рекомендуемых для публикации результатов
научной деятельности

      1. Настоящие требования к научным изданиям (далее - Требования) для включения их в
перечень изданий, рекомендуемых для публикации результатов научной деятельности (далее –
Перечень изданий), разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики подпунктом 36-2)
Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании».
      2. Перечень изданий формируется Комитетом по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики.
      В Перечень изданий включаются научные издания, соответствующие следующим требованиям:
      1) наличие свидетельства о  на учет в Министерстве по инвестициям и развитию постановке
Республики Казахстан в соответствии с подпунктом 2)  Закона Республики Казахстан «О статьи 4-3
средствах массовой информации» (далее - Закон) от 23 июля 1999 года № 451-I, подписной индекс и
Международный стандартный серийный номер ISSN (International Standard Serial Number);
      2) в каждом номере научного издания публикуются научные работы по актуальным проблемам
фундаментальных и прикладных исследований в заявленной области;
      3) периодичность научного издания не менее двух раз в год, соблюдение своевременности -
заявленной периодичности выхода научного издания;
      4) распространенность научного издания в международных информационных ресурсах или
наличие ненулевого импакт-фактора журнала в Казахстанской базе цитирования;
      5) научный авторитет редакционной коллегии или редакционного совета, предполагающий
цитируемость членов редакционной коллегии (редакционного совета) в международных или
отечественных системах цитирования и наличие зарубежных ученых в составе редакционной коллегии
(редакционного совета);
      6) информационная открытость научного издания – наличие собственного электронного сайта
научного издания, на котором отражаются:
      общая информация о бумажной и электронной версии (при ее наличии) научного издания, в том
числе сведения о редакционной политике и тематической направленности научного издания;
      состав редакционной коллегии (редакционного совета) с указанием ученой степени и ученого
звания (при наличии), места работы;
      руководство для авторов по оформлению рукописи;
      поисковая система;
      содержание номера за последние двенадцать месяцев и архив номеров прошлых лет с доступом
к содержанию;
      контактная информация;
      требования к этике публикаций;

      порядок рецензирования статей;
      7) рецензирование научных трудов не менее чем двумя независимыми учеными или
специалистами по соответствующей тематике, не входящими в состав редакционной коллегии (
редакционного совета);
      8) наличие справки от акционерного общества «Национальный центр научно-технической
информации» (далее - НЦНТИ), в которой отражается следующая информация:
      о предоставлении электронных версий научного издания не менее чем за три года для
формирования фондов и включения в электронную библиотеку;
      о соответствии базовым издательским стандартам по оформлению статей по ГОСТ 7.5.-98 «
Журналы, сборники, информационные издания. Издательское оформление публикуемых материалов»,
принятых Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 1:
3–98 от 28 мая 1998 года), а также пристатейных библиографических списков по ГОСТ 7.1.-2003 «
Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления.»,
принятых Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 12
от 2 июля 2003 г.);
      о наличии ненулевого импакт-фактора журнала в Казахстанской базе цитирования (при наличии
);
      сведения о цитируемости членов редакционной коллегии (редакционного совета);
      9) наличие публикаций зарубежных авторов, а также публикаций на иностранных языках в
каждом номере журнала;
      10) требования к этике публикаций и авторов.
      3. Научные издания, включенные в библиометрические базы данных Web of Science, Scopus,
Pubmed, zbMath, MathScinet, Agris, Georef, Astrophysical journal включаются в Перечень изданий
без применения норм пункта 2 настоящих Требований.
      4. С учетом особенностей профессиональной деятельности Министерства обороны, Министерства
внутренних дел, органов национальной безопасности Республики Казахстан в Перечень изданий
включаются научные издания, соответствующие следующим требованиям:
      1) наличие свидетельства о  на учет в Министерстве по инвестициям и развитию постановке
Республики Казахстан в соответствии с подпунктом 2)  Закона (кроме изданий, имеющих статьи 4-3
тираж менее ста экземпляров в соответствии со  Закона);статьей 12
      2) публикация научных работ по актуальным проблемам фундаментальных и прикладных
исследований в сфере обороны и безопасности, военных, военно-технических, общественных и
гуманитарных наук;
      3) наличие справки от НЦТНИ на соответствие базовым издательским стандартам по оформлению
статей в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, информационные издания. Издательское
оформление публикуемых материалов», принятых Межгосударственным Советом по стандартизации,
метрологии и сертификации (протокол № 1:3–98 от 28 мая 1998 года), а также пристатейных
библиографических списков в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись.
Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», принятых Межгосударственным
Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 12 от 2 июля 2003 г.);
      4) доступ к журналу через информационные ресурсы, за исключением научных изданий,
содержащих государственные секреты;
      5) международная направленность журнала, подразумевающая наличие публикаций иностранных
авторов, а также международный состав редколлегии журнала, в той отрасли науки, по которой
публикуется материал (кроме изданий, содержащих государственные секреты). В информационных
ресурсах, где размещен журнал, приводятся данные членов редакционной коллегии с указанием
степени и ученого звания (при наличии);
      6) своевременность издания журнала и периодичность издания не менее двух раз в год, тираж
не менее двухсот экземпляров. Тираж изданий, содержащих , определяется государственные секреты
издателем;
      7) рецензирование статей специалистами, которые ведут исследования в областях, близких с
их тематикой;

      8) наличие статей на иностранном языке, кроме изданий, содержащих государственные секреты
.

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан